اگرچہ اکثر اہل اسلام نے امیر معاویہ کے عہد سلطنت میں جنگی اور فوجی خدمت سے الگ رہ کر گوشہ نشینی اختیار کرنے یا دیگر مشاغل کی طرف مائل ہونیکا قصد کیا تھا۔ لیکن اس مدبر امیر نے ان سب کو اپنی حکمت عملی سے باز رکھا اور بالکل اپنے قابو میں کر لیا۔ بے دریغ انعامات اور عطیات کثیرہ سے وہ ہر شخص کو اپنا گرویدہ و مطیع بنالیا کرتے تھے۔ مگر جب امیر معاویہ کے بعد ان کا بیٹا یزید (سنہ ۶۰ ہجری تا سنہ ۶۴ ہجری مطابق ۶۸۰ء تا ۶۸۳ء) اور اس کے بعد معاویہ دوم (سنہ ۶۴ ہجری تا سنہ ۶۶ ہجری - مطابق ۶۸۳ء تا ۶۸۶ء) پھر اس کے بعد مروان بن حکم (سنہ ۶۶ ہجری تا سنہ ۷۵ ہجری - مطابق ۶۸۳ء تا ۶۸۶ء) حکمراں ہوئے۔ تو چونکہ ان لوگوں میں سے ایک بھی اس تہنگ کا آدمی نہ تھا کہ لوگوں کے دل اپنی جانب مائل کرتا اور قابو میں رکھ سکتا، یا مسلمانوں کو اپنی اطاعت سے منحرف نہ ہرے دینا، اس لیے فوجی لوگوں کو آرام طلبی کی حرمت ہوتی گئی، اور وہ رفتہ رفتہ عیش و عشرت میں منہمک و مشغول ہو گئے۔